
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  101 DEL 28/07/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INDIRIZZI AI  FINI DEL CONTRASTO DEL RANDAGISMO. 

APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI CONVENZIONE E CONTRIBUTO 

ALL'ASSOCIAZIONE ONLUS "IL RIFUGIO DEI CUCCIOLI". ANNI 2023-2024 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventotto del   mese di Luglio alle ore 21:25, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Su proposta dell'Assessore preposto 

Premesso 

- che la Legge Regionale n.47 del 18.12.13 detta una serie di norme finalizzate ad effettuare sul 

territorio un controllo sul randagismo ed, inoltre, una forte ed articolata protezione verso tutti gli 

animali di affezione ; 

- che il fenomeno del randagismo degli animali deve essere contrastato con estrema determinazione in 

quanto costituisce un oggettivo pericolo per tutta la popolazione ; 

- che il fenomeno in parola costituisce anche un pericolo per la salute pubblica ; 

- Dato atto che l'Associazione di volontariato animalistica senza scopo di lucro "IL RIFUGIO dei 

CUCCIOLI", con sede in Mosciano S.A. Via Traversa Paolo Borsellino snc, C.F. 91051670676, collabora 

con l'Amministrazione Comunale, svolgendo sul territorio un’importante funzione di controllo e 

sensibilizzazione nei confronti della cittadinanza per prevenire gli abbandoni, migliorare le 

condizioni di benessere e custodia degli animali, si impegna nel promuovere le adozioni e nelle 

ricerche di cani dispersi; 

- Atteso che nel corso degli ultimi anni il numero dei cani abbandonati  provenienti dal territorio del 

Comune di Mosciano S.A. è notevolmente  diminuito, grazie anche all'intervento dell'attività svolta 

dai volontari dell'Associazione "Il RIFUGIO dei CUCCIOLI” ; 

- Dato atto dell'interesse manifestato dall'Associazione Onlus IL RIFUGIO dei CUCCIOLI , la quale, 

nella persona del presidente SIG. DI VALERIO DANIELE, nato in Svizzera il 17.02.1972 e residente a 

Roseto degli Abruzzi , Via Nazionale, 2/7 C.F. DVLDNL72B17Z133I, si impegna a collaborare con il 

Comune di Mosciano S.A. per prevenire il randagismo,favorire le adozioni, consentire un effettivo 

miglioramento delle condizioni di vita dei cani in carico al Comune, nonché a prestare la loro collaborazione 

nel servizio di cattura dei cani randagi sul territorio comunale; 

Vista la bozza di Convenzione predisposta dall'ufficio attività produttive, allegata alla presente; 

Considerato che la collaborazione con l'Associazione, in argomento, va incontro alle esigenze 

dell'Amministrazione di promuovere le adozioni, perseguendo l'obiettivo di affidare tutti i cani in carico al 

Comune ad una persona o ad una famiglia, nonché permette di garantire una specifica reperibilità per 

l'effettuazione del servizio di cattura dei cani randagi sul territorio comunale; 

Riscontrato che per effetto dell'attività svolta dall'Associazione  Il RIFUGIO  dei CUCCIOLI si è 

avuta una consistente diminuzione del numero dei cani in custodia al Comune di MOSCIANO S.A. e, 

pertanto, si è registrata una sensibile riduzione di spesa per l'Amministrazione Comunale; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

Visto l'allegato parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile del presente atto espresso dal 

Dirigente Area Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente Area Vigilanza ; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa motivato: 

1) Approvare lo schema di atto di convenzione, allegato alla presente deliberazione onde formarne 

parte integrante e sostanziale; 

2) Approvare lo schema di atto di convenzione allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale costituita da n.08 articoli, della durata biennale per le 

annualità 2023/2024;  



Pag. 3 

3) di stabilire l'erogazione di un contributo annuo pari ad EURO 1.000,00 (mille/00) a 

favore dell’Associazione in argomento, da liquidarsi entro il mese di Gennaio dell'anno 

successivo a quello di riferimento, previa presentazione di una relazione sulle attività svolte, 

che sarà imputato nel capitolo 2724  - Anno 2024 e 2025; 

4) Incaricare il Responsabile del Settore Area Vigilanza - Ten. Enio Di Benedictis, per l’adozione di 

tutti gli atti connessi, compreso la sottoscrizione della suddetta convenzione; 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134 -4° comma- del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267. 

 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 21/07/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 24/07/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 01/08/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.17245, in data 01/08/2023  ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 01/08/2023 

L'Istruttore Amministrativo f.f. 

    Maria Lina Giorgini 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/07/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  01.08.2023  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'Istruttore Amministrativo f.f. 

    Maria Lina Giorgini 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


